Р Е Ш Е Н И Е № 37-17/гз

о признании жалобы необоснованной

10 марта 2017 года                                                                                                  г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

1.

2.

3.

4.

в присутствии:

рассмотрев жалобу ООО «МакФин» (далее – Заявитель, Общество) на действия
Заказчика - МБУ "Городское хозяйство муниципального образования г. Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской области" при проведении
электронного аукциона № 0360300310017000017 «Выполнение ремонтных работ по
объектам благоустройства города Энгельса» (далее – Аукцион)

УСТАНОВИЛА:

03.03.2017 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «МакФин» на
действия Заказчика - МБУ "Городское хозяйство муниципального образования г.
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области" при
проведении электронного аукциона  № 0360300310017000017 «Выполнение
ремонтных работ по объектам благоустройства города Энгельса».

Из жалобы Заявителя следует, что документация об Аукционе утверждена с
нарушениями законодательства о контрактной системе.

Заявитель о времени и месте рассмотрения жалобы извещен надлежащим
образом, не явился.

Представители Заказчика, присутствующие на рассмотрении жалобы, считают
жалобу необоснованной и неподлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,

Комиссия Саратовского УФАС России пришла к следующим выводам.

28.02.2017 в единой  информационной системе в сфере закупок и на сайте
электронной площадки были размещены извещение о проведении Аукциона
№0360300310017000017 «Выполнение ремонтных работ по объектам
благоустройства города Энгельса» и Документация об Аукционе. Заказчиком
данного Аукциона является МБУ "Городское хозяйство муниципального
образования г. Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской
области".

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 261 189,00  рублей.

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчик в Информационной карте
документации об аукционе установил требование о предоставлении в составе
заявки копии свидетельства о допуске на виды работ по объекту закупки,
выданное саморегулируемой организацией. При этом в один лот объединены
работы требующие наличие свидетельства, а также работы не требующие
наличие свидетельства.

Согласно извещения о проведении электронного аукциона дата и время
окончания подачи заявок 26.03.2017 09:00.

Согласно ч.6 ст. 65 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) заказчик по
собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче
разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе принять
решение о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем
за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

09.03.2016 года Заказчиком, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 65 Закона о
контрактной системе и в целях недопущения нарушений законодательства о
контрактной системе были внесены изменения в извещение о проведении
электронного аукциона, а также в документации об Аукционе, где Заказчиком были
исключены требования о предоставлении в составе заявки копии свидетельства
выданного саморегулируемой организацией.

Таким образом довод жалобы не нашел своего подтверждения.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «МакФин» на действия Заказчика - МБУ "Городское
хозяйство муниципального образования г. Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области" при проведении электронного аукциона  №
0360300310017000017 «Выполнение ремонтных работ по объектам благоустройства
города Энгельса» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель
Комиссии:

__________________

(подпись)

Члены Комиссии:
____________________

(подпись)

_____________________

                (подпись)

_____________________

                (подпись)

	Р Е Ш И Л А: